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9. Цели и задачи учебной дисциплины:  
Целями освоения учебной дисциплины являются: формирование у обучающихся 

теоретических знаний и практических навыков по учету внешнеэкономической деятельно-
сти в соответствии с действующим законодательством для обеспечения экономической 
безопасности организаций. 

Задачи учебной дисциплины: 
- формирование у обучающихся практических навыков сбора и обработки инфор-

мации о внешнеэкономической деятельности в бухгалтерском учете коммерческих орга-
низаций; 

- выработка у обучающихся умений и навыков использования нормативной и иной 
информации при решении задач в практической профессиональной деятельности для 
обеспечения экономической безопасности организаций. 
 
10. Место учебной дисциплины в структуре ООП: Дисциплина «Экономическая без-
опасность внешнеэкономической деятельности» блока Б1, дисциплина по выбору. 
 
11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 
 
Код Название компе-

тенции 
Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК-
1 

Способен выяв-
лять, анализиро-
вать и оценивать 
экономические 
угрозы и риски в 
различных сферах 
деятельности и 
разрабатывать 
комплекс стратеги-
ческих и тактиче-
ских мероприятий 
по их минимизации 

ПК-1.1 Пользуется технология-
ми поиска, сбора и об-
работки информации, 
современными про-
граммными продуктами, 
необходимыми для це-
лей обеспечения ин-
формационной и эконо-
мической безопасности 
хозяйствующих субъек-
тов 

знать: 
- нормативно-правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности; 
- нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета внешнеэкономиче-
ской деятельности; 
уметь: 
- обрабатывать информацию в рамках 
внешнеэкономической деятельности в 
процессе бухгалтерского учета; 
владеть: 
- навыками сбора и интерпретации ин-
формации по учету внешнеэкономической 
деятельности организаций для принятия 
решений по предупреждению, ликвидации 
и нейтрализации угроз экономической без-
опасности. 

ПК-1.2 Проводит мониторинг 
социально-
экономических процес-
сов, анализ информации 
и оценку факторов риска 
в целях прогнозирова-
ния внешних угроз эко-
номической безопасно-
сти хозяйствующих 
субъектов 

знать: 
- нормативно-правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности; 
- нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета внешнеэкономиче-
ской деятельности; 
уметь: 
- обрабатывать информацию в рамках 
внешнеэкономической деятельности в 
процессе бухгалтерского учета; 
владеть: 
- навыками сбора, мониторинга и интер-
претации информации по учету внешне-
экономической деятельности организаций 
для принятия решений по предупрежде-
нию, ликвидации и нейтрализации угроз 
экономической безопасности. 

ПК-1.3 Анализирует текущее 
экономическое и финан-
совое состояние хозяй-

знать: 
- нормативно-правовое регулирование 
внешнеэкономической деятельности; 



ствующих субъектов на 
предмет надежности 
ресурсного потенциала, 
стабильности и устойчи-
вости их деятельности, 
а также проводит иден-
тификацию и оценку 
рисков с целью прогно-
зирования внутренних 
угроз экономической 
безопасности и разра-
ботки мероприятий по их 
предупреждению, лока-
лизации и нейтрализа-
ции 

- нормативно-правовое регулирование 
бухгалтерского учета внешнеэкономиче-
ской деятельности; 
уметь: 
- обрабатывать информацию в рамках 
внешнеэкономической деятельности в 
процессе бухгалтерского учета; 
владеть: 
- навыками сбора, анализа и интерпрета-
ции информации по учету внешнеэкономи-
ческой деятельности организаций для 
принятия решений по предупреждению, 
ликвидации и нейтрализации угроз эконо-
мической безопасности. 

 
12. Объем дисциплины в зачетных единицах/часах — 3 /108. 
Форма промежуточной аттестации   экзамен. 
 
13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 
Трудоемкость 

Всего По семестрам 
 сем. 9 

Аудиторные занятия 56 56 

в том числе:  
лекции 18 18 
практические 38 38 
лабораторные - - 

Самостоятельная работа 52 52 
в том числе: курсовая работа (проект) - - 

Форма промежуточной аттестации 
(экзамен– 0 час.) - - 

Итого: 108 108 
 
13.1 Содержание дисциплины: 
 

№ 
п/п 

Наименование раздела  
дисциплины Содержание раздела дисциплины 

Реализация 
раздела дисци-
плины с помо-
щью онлайн-
курса, ЭУМК* 

1. Лекции  
1.1 Внешнеэкономическая де-

ятельность как вид пред-
принимательской дея-
тельности 

Понятие внешнеэкономической деятельности, принципы 
и методы ее государственного регулирования. Структура 
и функции таможенных органов РФ. Характеристика та-
моженных процедур. Таможенные платежи и тарифы, 
таможенная стоимость товара. Базисные условия по-
ставки товаров. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 



1.2 Бухгалтерский учет акти-
вов и обязательств орга-
низации, стоимость кото-
рых выражена в иностран-
ной валюте в целях обес-
печения экономической 
безопасности организации 

Правила отражения в бухгалтерском учете активов и 
обязательств организации, стоимость которых выражена 
в иностранной валюте в аспекте экономической безопас-
ности. Учет и контроль продажи и покупки иностранной 
валюты на внутреннем валютном рынке в аспекте эко-
номической безопасности. Учет и контроль расходов по 
загранкомандировкам. Учет и контроль иностранных ин-
вестиций в уставные капиталы организаций-резидентов 
в аспекте экономической безопасности. Учет и контроль 
валютных кредитов и займов в аспекте экономической 
безопасности. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 

1.3 Бухгалтерский учет внеш-
неторговых операций в 
целях обеспечения эконо-
мической безопасности ор-
ганизации 

Особенности документального оформления внешнетор-
говых операций в аспекте экономической безопасности. 
Учет поступления товаров по импортным контрактам в 
аспекте экономической безопасности. Учет экспортных 
операций в аспекте экономической безопасности. Осо-
бенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов в 
аспекте экономической безопасности. Особенности бух-
галтерского учета внешнеторговых операций с участием 
посредников в аспекте экономической безопасности. 
Формы расчетов, используемые во внешне-
экономической деятельности в аспекте экономической 
безопасности. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 

2. Практические занятия  
2.1 Внешнеэкономическая де-

ятельность как вид пред-
принимательской дея-
тельности 

Подготовка устных докладов по разделам: Понятие 
внешнеэкономической деятельности, принципы и методы 
ее государственного регулирования. Структура и функ-
ции таможенных органов РФ. Характеристика таможен-
ных процедур. Таможенные платежи и тарифы, тамо-
женная стоимость товара. Базисные условия поставки 
товаров. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 

2.2 Бухгалтерский учет акти-
вов и обязательств орга-
низации, стоимость кото-
рых выражена в иностран-
ной валюте в целях обес-
печения экономической 
безопасности организации 

Подготовка устных докладов, решение задач по разде-
лам: Правила отражения в бухгалтерском учете активов 
и обязательств организации, стоимость которых выра-
жена в иностранной валюте в аспекте экономической 
безопасности. Учет и контроль продажи и покупки ино-
странной валюты на внутреннем валютном рынке в ас-
пекте экономической безопасности. Учет и контроль рас-
ходов по загранкомандировкам в аспекте экономической 
безопасности. Учет и контроль иностранных инвестиций 
в уставные капиталы организаций-резидентов в аспекте 
экономической безопасности. Учет и контроль валютных 
кредитов и займов в аспекте экономической безопасно-
сти. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 

2.3 Бухгалтерский учет внеш-
неторговых операций в 
целях обеспечения эконо-
мической безопасности 
организации 

Подготовка устных докладов, решение задач по разде-
лам: Особенности документального оформления внеш-
неторговых операций в аспекте экономической безопас-
ности. Учет поступления товаров по импортным контрак-
там в аспекте экономической безопасности. Учет экс-
портных операций в аспекте экономической безопасно-
сти. Особенности и учет внешнеторговых бартерных 
контрактов в аспекте экономической безопасности. Осо-
бенности бухгалтерского учета внешнеторговых опера-
ций с участием посредников в аспекте экономической 
безопасности. Формы расчетов, используемые во внеш-
неэкономической деятельности в аспекте экономической 
безопасности. 

«Экономиче-
ская безопас-
ность внешне-
экономической 
деятельно-
сти». – URL: 
https://edu.vsu.r
u/course/vie 
w.php?id=4321 

 
13.2 Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 



№ 
п/п 

Наименование темы (раздела)  
дисциплины 

Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практические Лабораторные Самостоятельная 
работа Всего 

1 
Внешнеэкономическая дея-
тельность как вид предпри-
нимательской деятельности 

2 10 - 12 24 

2 Бухгалтерский учет активов и 
обязательств организации, 
стоимость которых выряжена 
в иностранной валюте в це-
лях обеспечения экономиче-
ской безопасности организа-
ции  

8 10 - 20 38 

3 

Бухгалтерский учет внешне-
торговых операций в целях 
обеспечения экономической 
безопасности организации 
 

8 18 - 20 46 

 Итого 18 38 - 52 108 
 
14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

По данной дисциплине обучение может проводиться с использованием дистанци-
онных образовательных технологий (далее – ЭО, ДОТ) в рамках электронного курса, раз-
мещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет ВГУ» (LMS 
Moodle, https://edu.vsu.ru/)).   

В процессе преподавания дисциплины используются такие виды учебной работы, 
как лекции, практические занятия, а также различные виды самостоятельной работы обу-
чающихся.  

Освоение лекционных материалов, предоставляемых преподавателем, по плану, 
обозначенному преподавателем, а также сверх него (по желанию обучающихся); изуче-
ние нормативных документов; изучение основных и дополнительных литературных ис-
точников; подготовку к обсуждению проблемных ситуаций и решений практических задач, 
предложенных преподавателем для самостоятельной работы; подготовку к прохождению 
текущей и промежуточной аттестации в соответствии с рекомендациями преподавателя. 

В ходе лекционных занятий необходимо вести конспектирование учебного матери-
ала, обращать внимание на категории, формулировки, раскрывающие содержание тех 
или иных явлений и процессов, научные выводы и практические рекомендации. 

Необходимо задавать преподавателю уточняющие вопросы с целью уяснения тео-
ретических положений, разрешения спорных ситуаций. Целесообразно дорабатывать 
свой конспект лекции, делая в нем соответствующие записи из литературы, рекомендо-
ванной преподавателем и предусмотренной учебной программой. 

Практические занятия позволяют развивать у обучающихся творческое тео-
ретическое мышление, умение самостоятельно изучать литературу, анализировать прак-
тику; учат четко формулировать мысль, вести дискуссию, то есть имеют исключительно 
важное значение в развитии самостоятельного мышления. 

Подготовка к практическому занятию включает два этапа. На первом этапе обуча-
ющийся планирует свою самостоятельную работу, которая включает: уяснение задания 
на самостоятельную работу; подбор рекомендованной литературы. Второй этап включает 
непосредственную подготовку к занятию. Начинать надо с изучения рекомендованной ли-
тературы. Необходимо помнить, что на лекции обычно рассматривается не весь матери-
ал, а только его часть. Остальная его часть восполняется в процессе самостоятельной 
работы. В связи с этим работа с рекомендованной литературой обязательна. 

При подготовке к практическому занятию обучающийся может воспользоваться 
консультацией преподавателя. Идя на консультацию, необходимо хорошо продумать во-
просы, которые требуют разъяснения. 

Самостоятельная работа обучающегося является основным средством овладения 
учебным материалом во время, свободное от обязательных учебных занятий. Самостоя-



тельная работа обучающегося над усвоением учебного материала по учебной дисци-
плине может выполняться в библиотеке университета, учебных кабинетах, компьютерных 
классах, а также в домашних условиях. Содержание самостоятельной работы обучаю-
щийся определяется учебной программой дисциплины, методическими материалами, за-
даниями и указаниями преподавателя 

Подготовка к зачету предполагает повтор и запоминание пройденного материала 
по вопросам содержания разделов дисциплины. 
 
15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, необхо-
димых для освоения дисциплины  
а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1. 

Бархатов А.П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности : учебное пособие / 
А.П. Бархатов. – 10-е изд., стер. – Москва : Дашков и К°, 2020. – 268 с. : ил. – (Учебные изда-
ния для бакалавров). – Режим доступа: по подписке. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573145 

2. 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учебник / Ю.А. Ба-
баев, А.М. Петров, Ж.А. Кеворкова ; Финансовый ун-т при Правительстве Рос. Федерации. – 
Изд. 3-е, перераб. И доп. – Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2018. –  
347, [1] с. 

Б) дополнительная литература: 
№ п/п Источник 

3. 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учебник : [для 
студ., обучающихся по направлению 38.04.01 «Экономика» (квалификация (степень) «ма-
гистр»)] / А.С. Нечаев, А.В. Прокопьева. – 3-е изд., перераб. И доп. Москва : Вузовский учеб-
ник, 2018. – 366 с. 

4. Сапожникова Н.Г. Экономическая безопасность : практикум / Н.Г. Сапожникова, М.В. Ткачева 
; Воронеж. Гос. Ун-т. Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019. – 97 с. 

5. Кузнецова Е.И. Экономическая безопасность : учебник и практикум для вузов / Е.И. Куз-
нецова .— Москва : Юрайт, 2018 .— 292 с. 

6. 
Внешнеэкономическая деятельность : учет и обеспечение экономической безопасности : 
учебное пособие / С.А. Звягин, Ю.И. Бахтурина ; Воронежский государственный университет. 
– Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2023. – 255 с. 

в) информационные электронно-образовательные ресурсы (официальные ресурсы интернет)*: 
№ п/п Источник 

7. «https://edu.vsu.ru/ – образовательный портал «Электронный университет ВГУ»/LMC Moodle 
8. ЭБС «Консультант студента» :http://www.studmedlib.ru/ 

9. Справочная правовая система КонсультантПлюс (специальная интернет-версия). Режим 
доступа: http://base.consultant.ru 

10. Информационно-справочный портал Гарант. Режим доступа: http://www.garant.ru 

11. Справочная правовая система КонсультантПлюс (специальная интернет-версия). Режим 
доступа: http://base.consultant.ru 

12. Зональная научная библиотека ВГУ https://lib.vsu.ru/ 
 
16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы  
 

№ п/п Источник 

1. 
Внешнеэкономическая деятельность : учет и обеспечение экономической безопасности : 
учебное пособие / С.А. Звягин, Ю.И. Бахтурина ; Воронежский государственный универси-
тет. – Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2023. – 255 с. 

2. 

Бархатов А.П. Бухгалтерский учет внешнеэкономической деятельности : учебное пособие / 
А.П. Бархатов. – 10-е изд., стер. – Москва : Дашков и К°, 2020. – 268 с. : ил. – (Учебные из-
дания для бакалавров). – Режим доступа: по подписке. – URL: 
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=573145 

3. 

Бухгалтерский учет, анализ и аудит внешнеэкономической деятельности : учебник / Ю.А. 
Бабаев, А.М. Петров, Ж.А. Кеворкова ; Финансовый ун-т при Правительстве Рос. Федера-
ции. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – Москва : Вузовский учебник : ИНФРА-М, 2018. –  
347, [1] с. 

4. Сапожникова Н.Г. Экономическая безопасность : практикум / Н.Г. Сапожникова, М.В. Ткаче-
ва ; Воронеж. гос. ун-т. Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019. – 97 с.. 



 
17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной дисци-
плины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ), электронное 
обучение (ЭО), смешанное обучение): 

Дисциплина реализуется с элементами электронного обучения и дистанционных об-
разовательных технологий в рамках электронного курса (ЭК) «Экономическая безопасность 
внешнеэкономической деятельности», размещенного на портале «Электронный университет 
ВГУ» https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=4321. ЭК включает учебные материалы для само-
стоятельной работы обучающихся, а также обеспечивает возможность проведения кон-
тактных часов/аудиторных занятий в режиме онлайн. 

 
18. Материально-техническое обеспечение дисциплины 
Учебная аудитория / специаль-
ное помещение для занятий 
лекционного типа 

Мультимедиа-проектор, экран для проектора, ПК, специализированная 
мебель (столы ученические, стулья, доска)  

Учебная аудитория – компью-
терный класс  

Компьютеры с выходом в сеть Интернет, мультимедиа-проектор, экран 
для проектора, специализированная мебель (столы ученические, сту-
лья, доска) 

Помещение для хранения и 
профилактического обслужива-
ния учебного оборудования 

Специализированная мебель 

Помещения для самостоятель-
ной работы обучающихся 

Компьютеры с выходом в сеть Интернет и доступом в электронную 
информационно-образовательную среду, специализированная мебель 
(столы ученические, стулья, доска) 

 

19. Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестаций 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется со-
держанием следующих разделов дисциплины:  

 
№ 
п/п 

Наименование разде-
ла дисциплины  Компетенция 

Индикатор  
достижения  
компетенции 

Оценочные средства  

1. 

Внешнеэкономиче-
ская деятельность 
как вид предприни-
мательской деятель-
ности 

ПК-1 
 

ПК-1.1 
 Самостоятельная работа  

2. 

Бухгалтерский учет 
активов и обяза-
тельств организа-
ции, стоимость ко-
торых выряжена в 
иностранной валюте 
в целях обеспече-
ния экономической 
безопасности орга-
низации  

ПК-1.1 
ПК-1.2 
ПК-1.3 

Тест №1, 
ситуационная задача, 

самостоятельная работа 

3. 

Бухгалтерский учет 
внешнеторговых 
операций в целях 
обеспечения эконо-
мической безопас-
ности организации 

ПК-1.1 
ПК-1.2 
ПК-1.3 

Тест №1, 
ситуационная задача, 

самостоятельная работа 

Промежуточная аттестация 
форма контроля – зачет 

Перечень вопросов к зачету 
Практическое задание 



 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие про-
цедуры оценивания 
20.1. Текущий контроль успеваемости 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 
средств: выполнение самостоятельной работы, теста, решение ситуационной задачи. Решение 
контрольной работы, практических задач, тестовых заданий (условие уточняется при актуализа-
ции содержания дисциплины): 

 
Пример варианта теста № 1 

1. Внешнеторговая деятельность (ВТД) это: 
1.1. предпринимательская деятельность в области международного обмена информацией 
1.2. предпринимательская деятельность в области международного обмена недвижимым имуществом 
1.3. деятельность в области внешней торговли 

2. Существуют ли количественные ограничения экспорта и импорта в РФ 
2.1. существуют на постоянной основе по импорту 
2.2. могут вводиться в исключительных случаях 
2.3. имеется постоянный перечень экспортных и импортных товаров, по которым установлены количественные огра-
ничения 

3. В случае принятия иностранным государством мер, нарушающих экономические интересы РФ, 
Правительство РФ имеет право: 
3.1. обращаться с протестом в международные торговые организации и объединения 
3.2. не выполнять принятых обязательств по международным договорам 
3.3. предпринимать ответные меры в области ВТД 

4. Таможенная процедура определяет: 
4.1. совокупности норм, определяющих для целей таможенного регулирования условия и порядок использова-
ния товаров на таможенной территории Евразийского экономического союза или за ее пределами. 
4.2. взаимосвязь ТН ВЭД с определенным порядком взимания таможенных платежей 
4.3. порядок пересечения товарами и транспортными средствами таможенной границы РФ 

5. Определите последовательность применения методов расчета таможенной стоимости товара: 
5.1, по стоимости сделки с идентичными товарами 
5.2. по стоимости сделки с однородными товарами 
5.3. метод вычитания 

6. При перевозке товаров морским путем основным товарораспорядительным документом является: 
6.1. инвойс 
6.2. грузовая таможенная декларация 
6.3. коносамент 

7. Зачислена на транзитный валютный счет в банке сумма денежных средств от иностранного покупа-
теля: 

7.1. Дт52 Кт76  
7.2. Дт 57 Кт 62  
7.3. Дт 52 Кт 62 

8. Отражается зачисление на текущий валютный счет оставшейся суммы валютной выручки: 
8.1. Дт 52 Кт 52 субсчет «Транзитный валютный счет»;  
8.2. Дт 52 субсчет «Транзитный валютный счет» Кт 57  
8.3. Дт 52 Кт 91 

9. Отражается зачисление на расчетный счет рублей, полученных в результате продажи иностранной 
валюты по рыночному курсу: 

9.1. Дт 51 Кт 57  
9.2. дт 51 Кт 91  
9.3 Дт 51 Кт76 

10. Отражаются положительные курсовые разницы, образованные при переоценке иностранной ва-
люты на специальных счетах в банках: 
10.1. Дт 57 Кт 91  
10.2. Дт 55 Кт 91 
10.3. Дт 91 Кт 57 

11.Отражаются положительные курсовые разницы, образованные при переоценке дебиторской 
задолженности покупателей, заказчиков, выраженной в иностранной валюте: 



11.1. Дт 62 Кт 91  
11.2. Дт 91 Кт 62  
11.3. Дт 52 Кт 62 

12.Отражаются отрицательные курсовые разницы, образованные при переоценке дебиторской 
задолженности прочих контрагентов, выраженной в иностранной валюте: 
12.1. Дт 91 Кт 76  
12.2. Дт 76 Кт 91  
12.3. Дт 79 Кт 91 

13.С расчетного счета перечислены денежные средства для покупки иностранной валюты:  
13.1. Дт76 Кт51 1 
13.2. Дт 57 Кт 51  
13.3. Дт 91 Кт 51 

14. Оприходован на склад организации импортный товар по контрактной стоимости:  
14.1.Дт41 Кт15  
14.2.Дт41 Кт45  
14. З. Дт 41 Кт 60 

15.Расходы по экспорту продукции включаются в себестоимость реализованной продукции:  
15.1. Дт 90 Кт 44 
15.2. Дт 45 Кт 44  
15.3. Дт 44 Кт 76 

 
Описание технологии проведения 
Обучающиеся выполняют выданные задания теста по вариантам в течение 30 минут. 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 

Критерии оценивания компетенций Шкала оценок 
Продемонстрировано знание понятийного аппарата, дано 8 и более пра-
вильных ответов на тестовые вопросы.  

Зачтено 
 

Продемонстрировано не знание понятийного аппарата, дано 7 и менее 
правильных ответов на тестовые вопросы. 

Не зачтено 

 
Пример ситуационной задачи 

Задание: 
Организация приобрела у латвийского поставщика товары на условиях поставки FSA контрактной 

стоимостью 25000 евро. Договором не определен момент перехода права собственности на товары и пра-
во, подлежащее применению. Поэтому применяется право страны продавца. Согласно Гражданскому Зако-
ну Латвийской Республики право собственности на движимую вещь переходит к приобретателю с момента 
передачи этой вещи ему, в т.ч. с момента передачи вещи уполномоченному приобретателем лицу. Оплата 
поставщику товаров произведена 05.10.2020, товар передан поставщиком перевозчику 30.10.2020. 

Курс евро к рублю, установленный ЦБ РФ: на 05.10.2020 – 72,6856 руб./евро; на 30.10.2020 – 
73,2496 руб./евро. Курсы условные. 

Следует: 
1. Осуществить сбор информации нормативно-правовых документов, регулирующих учет внешне-

экономической деятельности организаций для выполнения задания на основе анализа информации элек-
тронных ресурсов, официальных сайтов, компьютерных справочно-правовых систем; 

2. Разработать фрагмент рабочего плана счетов бухгалтерского учета организации, осуществляю-
щей внешнеэкономическую деятельность, используя нормативные акты, представленные на официальном 
сайте minfin.ru, в компьютерных справочно-правовых системах Консультант плюс и Гарант. 

3. Следует отразить в бухгалтерском учете на основе фрагмента сформированного плана счетов 
организации: оплату латвийскому поставщику стоимости товаров; стоимость принятых к учету товаров; кур-
совую разницу по расчетам с поставщиком (табл. 1). 

Таблица 1 
Содержание фактов хозяйственной 

деятельности 
Корреспонденция 

счетов 
Сумма, иностранная 

валюта/ 
руб. Дебет Кредит 

1 2 3 4 
1. Оплачена латвийскому поставщику с валютно-    



го счета стоимость товаров 
2. Приняты к учету товары    
3. Отражена курсовая разница по расчетам с по-
ставщиком  

   

Описание технологии проведения 
Обучающиеся выполняют выданные задания задачи по вариантам в течение 45 минут. 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 

Критерии оценивания компетенций Шкала оценок 
Продемонстрировано знание понятийного аппарата, дано 2 и более пра-
вильных ответов на вопросы задания.  

Зачтено 
 

Продемонстрировано не знание понятийного аппарата, дано 1 и менее 
правильных ответов на вопросы задания. 

Не зачтено 

 
Перечень заданий для самостоятельной работы 

п. 1.1. Понятие внешнеэкономической деятельности, принципы и методы ее государствен-
ного регулирования: 
1. Понятие валютных операций 
2. Права и обязанности резидентов и нерезидентов 
3. Порядок ввоза в РФ и вывоза из РФ валютных ценностей, валюты РФ и внутренних ценных бу-
маг 
4. Валютный контроль в РФ, органы и агенты валютного контроля 

п. 1.2. Структура и функции таможенных органов РФ. Характеристика таможенных проце-
дур: 
1. Таможенные процедуры в свете положений таможенного кодекса ЕАЭС 
2. Влияние таможенных процедур на организацию бухгалтерского учета движения товаров ком-
мерческой организации 

п. 1.3. Таможенные платежи и тарифы, таможенная стоимость товара: 
1. Методы определения таможенной стоимости товаров 
2. Структура Товарной номенклатуры ВЭД ЕАЭС 

п. 1.4. Базисные условия поставки товаров: 
1. Цель и задачи Международной торговой палаты 
2. Роль Международной торговой палаты в регулировании ВТД 

п. 2.1. Правила отражения в бухгалтерском учете активов и обязательств организации, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте в аспекте экономической безопасности: 
1. Порядок формирования учетной и отчетной информации об операциях в иностранной валюте 
2. Порядок открытия организациями-резидентами валютных счетов за рубежом 
3. Особенности учета наличной иностранной валюты в кассе организации цели и задачи Органи-
зации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) и Группы разработки финансовых мер 
борьбы с отмыванием денег, страны-участницы этих организаций  

п. 2.2. Учет и контроль продажи и покупки иностранной валюты на внутреннем валютном 
рынке: 
1. Порядок документального оформления операций продажи части валютной выручки 
2. Порядок покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке 
3. Использование счета 57 «Переводы в пути» в учете операций продажи и покупки валюты на 
внутреннем валютном рынке 

п. 2.3. Учет и контроль расходов по загранкомандировкам: 
1. Нормы возмещения суточных при краткосрочных зарубежных командировках, установленные 
Министерством финансов РФ 
2. Нормы возмещения расходов по найму жилого помещения при краткосрочных зарубежных ко-
мандировках, установленные Министерством финансов РФ 
3. Нормы возмещения суточных и расходов по найму жилого помещения согласно налоговому ко-
дексу РФ 

п. 2.4. Учет и контроль иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-
резидентов: 
1. В каких случаях, и в каком порядке используют счет 81 «Собственные акции (доли)» при учете 
иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов 



2. Порядок налогообложения выплат при выходе иностранного участника из организации налогом 
на прибыль. 
3. Какие льготы установлены Правительством РФ по уплате ввозной таможенной пошлины и НДС 
в отношении товаров, ввозимых иностранными инвесторами в качестве вклада в уставный (скла-
дочный) капитал организаций 

п. 3.1. Особенности документального оформления внешнеторговых операций: 
1. Документальное оформление операций выполнения внешнеторгового контракта 
2. Порядок постановки договоров на учет в уполномоченных банках 
3. Расходы на перевод документов, порядок их учета 

п. 3.2. Учет поступления товаров по импортным контрактам: 
1. Раскрытие информации об импортных операциях в учетной политике организации 
2. Раскрытие информации об импортных операциях в бухгалтерской отчетности организации 
3. Порядок налогообложения и учет налога на добавленную стоимость импорта товаров  

п. 3.3. Учет экспортных операций: 
1. Информация, содержащаяся в ДТ 
2. Порядок налогообложения и учет налога на добавленную стоимость экспорта товаров 
3. Документы, необходимые для подтверждения 0% ставки НДС при экспорте 

п. 3.4. Особенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов: 
1. Документы, подтверждающие выполнение работ, предоставление услуг и прав на результаты 
интеллектуальной деятельности при совершении внешнеторговых сделок 
2. Порядок налогообложения налогом на добавленную стоимость внешнеторговых бартерных 
сделок 
3. Учет налога на добавленную стоимость внешнеторговых бартерных сделок 

п. 3.5. Особенности бухгалтерского учета внешнеторговых операций 
с участием посредников: 
1.Особенности учета у российского доверителя операций по внешнеторговому контракту, предме-
том которого является оказание услуг 
2.Особенности учета у российского комитента операций по внешнеторговому контракту, предме-
том которого является оказание услуг 

п. 3.6. Формы расчетов, используемые во внешнеэкономической деятельности: 
1. Основное содержание и значение унифицированных правил и обычаев для документарных ак-
кредитивов, а также правил расчетов по инкассо Международной торговой палаты 
2. Роль уполномоченных банков в осуществлении валютного контроля расчетных операций по 
внешнеэкономическим контрактам 

Критерии оценки: 
- оценка «зачтено» выставляется обучающемуся, если самостоятельная работа выполнена в со-
ответствии с действующими нормативными актами; 
- оценка «не зачтено», если самостоятельная работа выполнена с использованием утративших 
силу нормативных актов. 

 
Описание технологии проведения 
Обучающиеся выполняют одно задание самостоятельной работы из общего перечня, 

оформляют выполненную самостоятельную работу в печатном виде, основные результаты до-
кладывают на практических занятиях в течении 5-7 минут. 

Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 

Критерии оценивания компетенций Шкала оценок 
Продемонстрировано знание понятийного аппарата, самостоятельная ра-
бота выполнена в соответствии с действующими нормативными актами. 

Зачтено 
 

Продемонстрировано не знание понятийного аппарата, самостоятельная 
работа выполнена с использованием утративших силу нормативных актов. 

Не зачтено 

 
20.1. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих оце-
ночных средств: 
- перечень вопросов к зачету. 
Перечень вопросов к зачету: 

1.Понятие внешнеэкономической деятельности 



2.Принципы и методы государственного регулирования ВЭД. 
3.Структура и функции таможенных органов РФ. 
4.Характеристика таможенных процедур. 
5.Таможенные платежи и тарифы. 
6.Таможенная стоимость товара. 
7.Базисные условия поставки товаров. 

8.Правила отражения в бухгалтерском учете активов и обязательств организации, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте. 

9.Использование нормативной информации для принятия решений по предупреждению, 
ликвидации и нейтрализации угроз экономической безопасности 

10.Учет и контроль продажи иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
11.Учет и контроль покупки иностранной валюты на внутреннем валютном рынке. 
12.Учет и контроль расходов по загранкомандировкам. 
13.Учет и контроль иностранных инвестиций в уставные капиталы организаций-резидентов. 
14.Учет и контроль валютных кредитов и займов. 
15.Особенности документального оформления внешнеторговых операций. 
16.Учет поступления товаров по импортным контрактам. 
17.Учет экспортных операций. 
18.Особенности и учет внешнеторговых бартерных контрактов. 
19.Особенности бухгалтерского учета внешнеторговых операций с участием посредников. 
20.Формы расчетов, используемые во внешнеэкономической деятельности.  

 
Пример контрольно-измерительного материала 

УТВЕРЖДАЮ 
Заведующий кафедрой экономической безопасности и  

бухгалтерского учета 
__________   Н.Г. Сапожникова 

__.__.20__ 
 

Направление подготовки  38.05.01 «Экономическая безопасность»  
Дисциплина    «Экономическая безопасность внешнеэкономической деятельности» 
Форма обучения       очная 
Вид аттестации     промежуточная 
Вид контроля      экзамен 
 

Контрольно-измерительный материал №_1_ 
 
1. Понятие внешнеэкономической деятельности. 
 

 Преподаватель   __________    Ю.И. Бахтурина 
 

Обучающемуся выдается КИМ, содержащий теоретический вопрос. Обучающийся вначале 
излагает свой ответ на бланках документов для проведения аттестации, затем устно раскрывает 
теоретический вопрос. 

 Для оценивания результатов обучения на зачете используется - «зачтено», «не зачтено»,  

Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 
 

Критерии оценивания компетенций 
 

Шкала оценок 
 

Ставится при полных, исчерпывающих, аргументированных ответах на 
все основные и дополнительные вопросы. Ответы должны отличаться 
логической последовательностью, четкостью в выражении мыслей и 
обоснованностью выводов, демонстрирующих знание источников нор-
мативно-правовых актов, литературы, понятийного аппарата и умения 
ими пользоваться при ответе.  

Зачтено 
 
 

Ставится при незнании и непонимании обучающимся существа постав- Не зачтено 



ленных вопросов.  
 

По решению кафедры зачет может быть выставлен по результатам текущей успеваемости 
обучающегося в течение семестра, но не ранее, чем на заключительном занятии. 

Соотношение критериев и шкалы выставления оценки за зачет по результатам текущей 
успеваемости обучающегося в течение семестра (в том числе с применением дистанционных об-
разовательных технологий): 

Критерии оценивания Шкала оценок 
Отсутствие пропусков без документально подтвержденной уважитель-
ной причины, выполнение теста, всех практических заданий, заданий 
для самостоятельной работы на «зачтено», средняя арифметическая 
величина оценок за семестр «зачтено» 

Зачтено 

 
Тестовые задания раздела 20.1 рекомендуются к использованию при проведении диагно-

стических работ с целью оценки остаточных знаний по результатам освоения данной дисциплины 
(Приложение 1). 



Приложение 1 
ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

ДЛЯ ОЦЕНКИ СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИЙ 
38.05.01 Экономическая безопасность 

 
ПК-1 Способен выявлять, анализировать и оценивать экономические угрозы и риски в 
различных сферах деятельности и разрабатывать комплекс стратегических и тактических 
мероприятий по их минимизации 
Индикаторы достижения компетенции: 
– ПК-1.1 Пользуется технологиями поиска, сбора и обработки информации, современными про-
граммными продуктами, необходимыми для целей обеспечения информационной и экономиче-
ской безопасности хозяйствующих субъектов; 
– ПК-1.2 Проводит мониторинг социально-экономических процессов, анализ информации и оценку 
факторов риска в целях прогнозирования внешних угроз экономической безопасности хозяйству-
ющих субъектов; 
– ПК-1.3 Анализирует текущее экономическое и финансовое состояние хозяйствующих субъектов 
на предмет надежности ресурсного потенциала, стабильности и устойчивости их деятельности, а 
также проводит идентификацию и оценку рисков с целью прогнозирования внутренних угроз эко-
номической безопасности и разработки мероприятий по их предупреждению, локализации и 
нейтрализации. 
 
 
Компетенция формируется следующими дисциплинами/практиками: 
 

1. ЗАКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ 
Б1.В.06 Экономическая безопасность внешнеэкономической деятельности 

1.1. (ПК-1.1)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Внешнеторговая деятельность (ВТД) это: 
а) деятельность в области внешней торговли; 
б) предпринимательская деятельность в области международного обмена информацией; 
в) предпринимательская деятельность в области международного обмена недвижимым имуще-
ством; 
г) деятельность в области международного обмена имуществом. 
Ответ: а) деятельность в области внешней торговли. 
 
1.2. (ПК-1.1)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Существуют ли количественные ограничения экспорта и импорта в РФ: 
а) могут вводиться в исключительных случаях; 
б) существуют на постоянной основе по импорту; 
в) существуют на постоянной основе по экспорту; 
г) могут вводиться по импорту. 
Ответ: а) могут вводиться в исключительных случаях. 
 
1.3. (ПК-1.1)  
Выберите правильный вариант ответа. 
В случае принятия иностранным государством мер, нарушающих экономические интересы РФ, 
Правительство РФ имеет право: 
а) предпринимать ответные меры в области внешнеторговой деятельности; 
б) обращаться с протестом в международные торговые организации и объединения; 
в) не выполнять принятых обязательств по международным договорам; 
Ответ: а) предпринимать ответные меры в области внешнеторговой деятельности. 
 
1.4. (ПК-1.2)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Таможенная процедура определяет: 



а) совокупность требований и условий о порядке применения в отношении товаров и транспорт-
ных средств таможенных платежей и их таможенный статус; 
б) взаимосвязь ТН ВЭД с определенным порядком взимания таможенных платежей; 
в) порядок пересечения товарами и транспортными средствами таможенной границы РФ; 
г) порядок взимания таможенных платежей при пересечении товарами таможенной границы РФ. 
Ответ: а) совокупность требований и условий о порядке применения в отношении товаров 
и транспортных средств таможенных платежей и их таможенный статус. 
 
1.5. (ПК-1.2)  
Выберите правильный вариант ответа. 
При перевозке товаров морским путем основным товарораспорядительным документом является: 
а) коносамент; 
б) инвойс; 
в) грузовая таможенная декларация; 
г) CMR (транспортная накладная). 
Ответ: а) коносамент. 
 
1.6. (ПК-1.2)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Мероприятиями, содействующими развитию ВТД, являются: 
а) кредитование участников ВТД; 
б) разработка положений тарифного регулирования; 
в) установление ограничений по импорту и экспорту; 
г) запрет импорта отдельных товаров. 
Ответ: а) кредитование участников ВТД. 
 
1.7. (ПК-1.3)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Фискальная функция таможенных органов состоит в: 
а) контроле за начислением и уплатой таможенных платежей; 
б) контроле за производством и реализацией экспортной продукции; 
в) взыскании штрафных санкций; 
г) проверке таможенной документации. 
Ответ: а) контроле за начислением и уплатой таможенных платежей. 
 
1.8. (ПК-1.3)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Риск неверного формирования учетной информации отсутствует при отражении в учете суммы 
проданной иностранной валюты по курсу на дату совершения операции:  
а) Дт 91 Кт 57; 
б) Дт 51 Кт 52; 
в) Дт 51 Кт 91; 
г) Дт 51 Кт 57. 
Ответ: а) Дт 91 Кт 57. 
 
1.9. (ПК-1.3)  
Выберите правильный вариант ответа. 
Риск утраты товаров снижается при отражении на счете 002 товаров: 
а) полученных от иностранного поставщика по бартерному контракту в случае неисполнения по-
купателем своих обязательств по бартерному контракту; 
б) полученных от иностранного поставщика по бартерному контракту; 
в) отгруженных иностранному поставщику в счет исполнения обязательств покупателя по бартер-
ному контракту; 
г) полученных от иностранного поставщика по контракту, предусматривающему куплю-продажу 
товаров. 
Ответ: а) полученных от иностранного поставщика по бартерному контракту в случае неис-
полнения покупателем своих обязательств по бартерному контракту. 



 
2. ОТКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ 

(короткие) 
Б1.В.06 Экономическая безопасность внешнеэкономической деятельности 

 
2.1. (ПК-1.1)  
Вставьте пропущенное слово. 
Закон о госрегулировании ВТД определяет ________________ внешнеторговой деятельности. 
Ответ: основы государственного регулирования. 
 
2.2. (ПК-1.1)  
Вставьте пропущенное слово. 
Методом государственного регулирования ВТД является таможенно-_____________ регулирова-
ние. 
Ответ: -тарифное. 
 
2.3. (ПК-1.2)  
Вставьте пропущенное слово. 
Условия поставки товаров определяют момент перехода ______________________ товаров к по-
купателю. 
Ответ: рисков потери и повреждения. 
 
2.4. (ПК-1.2)  
Вставьте пропущенное слово. 
Учетной записью Дт 91 Кт 71 отражаются_______________________ курсовые разницы, образо-
ванные при переоценке дебиторской задолженности подотчетных лиц, выраженной в иностран-
ной валюте. 
Ответ: отрицательные. 
 
2.5. (ПК-1.3)  
Вставьте пропущенное слово.  
Информация о погашении задолженности по уплате таможенных платежей и пеней размещается 
на сайте исполнительного органа власти - _________________________.  
Ответ: федеральной таможенной службы. 
 
2.6. (ПК-1.3)  
Вставьте пропущенное слово. 
Обзоры по выявленным нарушениям законодательства Евразийского экономического союза фор-
мирует и размещает в открытом доступе на своем официальном сайте исполнительный орган 
власти - __________________________. 
Ответ: федеральная таможенная служба. 
 
 

3. ОТКРЫТЫЕ ЗАДАНИЯ 
(расчетные, практико-ориентированные, ситуационные, мини-кейсы) 

Б1.В.06 Экономическая безопасность внешнеэкономической деятельности 
 

3.1. (ПК-1.1) 
Определите ставку таможенного сбора за совершение таможенных операций, связанных с выпус-
ком товаров, если известно, что их таможенная стоимость на дату оформления декларации на 
товары составляет 11000 тыс. руб. 
Ответ: таможенный сбора за совершение таможенных операций, связанных с выпуском 
товаров составляет в этом случае 30 тыс. руб. 
 
3.2. (ПК-1.2) 
Определите значение таможенной стоимости товаров, которое используется в расчете таможен-
ных платежей, если известно, сто контрактная стоимость товара составляет 10 000 долларов 



США. Курс ЦБ России доллара США на дату поступления товаров в организацию составляет 76 
руб., а на дату оформления декларации на товары составляет 75 руб. 
Ответ: значение таможенной стоимости товаров, которое используется в расчете таможен-
ных платежей, определяется по курсу иностранной валюты, установленному ЦБ РФ на да-
ту оформления декларации на товары, равно 10 000 долл. США х 75 руб. = 750 000 руб. 
 
3.3. (ПК-1.3) 
Определите значение ошибки при отражении в Отчете о финансовых результатах деятельности 
отрицательной курсовой разницы по выраженной в иностранной валюте дебиторской задолжен-
ности покупателя на сумму 65 000 евро в составе прочих доходов организации в сумме 150 000 
руб. 
Ответ: отрицательная курсовая разница по выраженной в иностранной валюте дебитор-
ской задолженности покупателя в сумме 150 000 руб. ошибочно отражена в составе прочих 
доходов, так как должна быть отражена в Отчете о финансовых результатах деятельности 
в составе прочих расходов в сумме 150 000 руб. 

 


